郑州高新区管委会政策研究中心关于郑州高新区支持中小微企业应对新冠肺炎疫情共渡难关的若干措施（征求意见稿）的
起草说明

为深入贯彻落实习近平总书记关于坚决打赢新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控阻击战的重要指示精神和中共中央政治局多次召开的常务委员会会议精神，全面落实党中央、国务院和省委、省政府、市委、市政府关于疫情防控的决策部署，支持高新区中小微企业顺利渡过疫情难关，根据《河南省应对疫情影响支持中小微企业平稳健康发展若干政策措施》（豫政〔2020〕9号）、《郑州市关于应对新型冠状病毒肺炎疫情促进经济平稳健康发展的若干举措》（郑办〔2020〕4号）及管委会工作安排，在前期征求各单位意见的基础上，政策研究中心起草了《郑州高新区支持中小微企业应对新冠肺炎疫情共渡难关的若干措施（征求意见稿）》（以下简称《若干措施》）。为使政策措施更具科学性和可行性，向各有关单位和社会公开征求意见。现就《若干措施》作如下说明：
一、制定背景
今年以来，受突发的新型冠状病毒感染的肺炎疫情的影响，不少企业生产经营面临困难。为深入贯彻落实习近平总书记关于坚决打赢新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控阻击战的重要指示精神和中共中央政治局多次召开的常务委员会会议精神，全面落实党中央、国务院和省委、省政府、市委、市政府关于疫情防控的决策部署，支持高新区中小微企业顺利渡过疫情难关，根据《河南省应对疫情影响支持中小微企业平稳健康发展若干政策措施》（豫政〔2020〕9号）、《郑州市关于应对新型冠状病毒肺炎疫情促进经济平稳健康发展的若干举措》（郑办〔2020〕4号），结合高新区实际，制定本措施。
2、 制定必要性
在当前疫情防控条件下，出台这项支持企业的《措施》，具有极其重要的战略意义：一是充分体现出高新区管委会深入贯彻落实习近平总书记关于坚决打赢新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控阻击战的重要指示精神和中共中央政治局多次召开的常务委员会会议精神，全面落实党中央、国务院和省委、省政府、市委、市政府关于疫情防控的决策部署的信心；二是体现出关键时期高新区管委会与企业紧紧站在一起共度时艰、支持高新区中小微企业顺利渡过疫情难关的态度和决心；三是有效借鉴外省市及先进高新区经验和充分吸纳高新区企业及相关部门意见建议，根据郑州高新区实际，尽快将政策措施制定出来并修改完善，确保政策措施具有针对性、操作性和实效性。
三、制定原则
在拟定《措施》过程中，我们积极坚持和把握“衔接上级政策、加大支持力度、覆盖但不重复、措施便于落实”的原则。同时，《措施》具有如下特点:一是应急性强；二是有效期短；三是覆盖面广。
四、起草过程
按照管委会工作安排，1月30日起，政策研究中心研究上级政策要求并积极收集外地先进做法，2月4日形成初稿，期间，按照工作程序，多次以电话沟通、发送征求意见函等形式，向疫情防控工作指挥部、创新发展局等相关局办及园区征集意见，并修改完善。
五、主要内容
《措施》共分为8条30项具体措施：
1.充分发挥市级以上创新创业载体服务功：主要措施包括给予辖区市级以上科技企业孵化器、众创空间、大学科技园等各类创新创业载体防疫工作补贴；对考评结果优异的辖区各类市级以上创新创业载体给予一次性奖励；对辖区独立厂区业主、物业管理公司减免承租的中小微企业房租、物业费用的，给予实际减免租金、物业费用金额的30%给予补贴。
2.加大稳岗就业和人才支持力度：主要措施包括给予企业支付高端人才劳动报酬50%的一次性补贴；对符合条件企业疫情期间新招录的依法签订劳动合同、缴纳社会保险的职工，按其新招录人数给予每人600元的用工就业补贴；实行“一企一策”精准服务；做好劳动关系协调处置和政策宣传解释工作。
3.优化企业复工复产环境：主要措施包括积极帮助中小微企业解决职工复工返岗的疫情防控设施设备及防控物资购置等问题；支持企业按照相关规定规范组织返岗员工隔离观察；协调解决企业生产经营难题。
4.支持企业加强施工项目建设和管理：主要措施包括对在谈和拟签约的项目做好项目服务；对疫情影响项目，协商合理延长合同履行期限并重新确定；加强咨询服务值守；重点建设项目一对一联系。
5.鼓励科研机构攻关疫情防控项目和技术：对区内防疫技术研发企业给予奖励；对获得上级科技部门防治新冠肺炎应急科研攻关立项项目给予支持；对在疫情防控期间为社会应用示范提供科技硬支撑的企业给予奖励。
6.鼓励金融机构积极提供金融支持：主要措施包括鼓励辖区金融机构加大对受疫情影响较大的中小微企业给予低成本的信用贷款支持；满足中小微企业的融资需求；补贴雇主责任险等相关保险产品；降低中小微企业的申贷成本；强化风险补偿资金使用；激发金融机构积极性；设立高新区应急转贷引导资金池。
7.提高政务服务质量和效能：主要措施包括着力落实好网上行政审批等惠企服务措施；优化科技型中小微企业服务；推动高新区完善信用信息平台建设。
[bookmark: _GoBack]8.加强疫情防控专项资金支持：主要措施包括加快有关财政资金拨付；强化政府财政贴息；安排疫情防控专项资金。
1